安
淮职鉴函〔2018〕2号

关于开展2018年全市技师高级技师

职业资格社会化鉴定工作的通知

各县、区职业技能鉴定管理机构，市直各国家职业技能鉴定所，市直各民办职业培训机构：

为进一步加快高技能人才培养，坚持人才评价标准，依据《关于印发2018年淮安市职业技能鉴定公告的通知》（淮人社发〔2018〕86号），现就做好我市2018年技师、高级技师职业资格社会化鉴定工作通知如下：

一、鉴定职业（工种）

2018年正面清单（附件1）

二、申报条件

详见职业技能鉴定申报条件（附件2）

三、全年技师高级技师鉴定时间安排

6月，8月，11月。高级技师统考时间以省职业技能鉴定中心（以下简称“省中心”）公布的为准，技师时间与高级技师同步。
四、各职业培训申报受理点

（一）江苏省淮安技师学院

职业（工种）：电工、焊工、电梯安装维修工、制冷空调系统安装维修工、智能楼宇管理员、汽车修理工、机床装调维修工、模具工、车工、铣工、钳工。
地址：北京北路77号

联系人：颜志霖

联系电话：0517-87075827

（二）淮安市数控学会

职业（工种）：机床装调维修工、模具工、铸造工、金属热处理工、车工、铣工、钳工、磨工、冲压工。

地址：淮阴工学院（高教园区枚乘东路1号）

联系人：宗国成

联系电话：18626481971

（三）淮安市职业培训中心

职业（工种）：电工、智能楼宇管理员。

地址：大治路22号

联系人：张海波

联系电话：0517-83331609

（四）淮安信息职业技术学院

职业（工种）：汽车修理工。

地址：高教园区枚乘路3号

联系人：施海风

联系电话：0517- 83808288

（五）江苏省淮阴商业学校

职业（工种）：中式烹调师、中式面点师、西式面点师、砌筑工、钢筋工、手工木工、茶艺师、评茶员。

地址：高教园区枚乘东路6号

联系人：李宝军

联系电话：0517- 83615089、13861560183

（六）正面清单内，上述定点机构未开展的职业，可统一报江苏省淮安技师学院。

五、报名要求

各培训单位须在鉴定前1个月向市职业技能鉴定中心（以下简称“市中心”）提交鉴定申请。申报受理点要按报名条件做好资格初审，汇总后及时上报市中心审核。经市中心统一汇总，凡人数达到一定数量（原则上每个职业不少于20人）即向省中心申报，经批准后开展鉴定。

六、申报材料

（1） 《技师/高级技师职业资格审批表》。

（2） 身份证复印件及二寸免冠照片。

（3） 学历证书。

（4） 本职业（工种）的高级职业资格证书。

（5） 各种奖励、成果证书及证明材料。

（6） 高新技术培训结业证书或证明。

（7） 技术工作总结。

（8） 综合评审论文一篇（技师2500-3000字，高级技师4000-5000字）。

（9） 发表的科技文章、论文。

（10） 编写的教材讲义等。
（11） 破格申请者须提供由单位或有权部门出具的符合破格申报条件的有关证明材料。

所有材料均需要提供原件和电子版，原件供报名审核用。

七、市职业技能鉴定中心联系人：孙雷

联系方式：0517-83348118、15152355457。

附件：

1. 国家职业资格目录（技能类正面清单）

2. 职业技能鉴定技师高级技师申报条件

淮安市职业技能鉴定中心

 2018年4月12日

附件1
国家职业资格目录（技能类正面清单）

	序号
	职业资格名称
	职业资格子名称
	技师
	高级技师

	1
	焊工
	1.焊工
	√
	√

	2
	机械设备修理人员
	2.电工
	√
	√

	3
	通用工程机械操作人员
	3.起重装卸机械操作工
	√
	√

	4
	建筑安装施工人员
	4.电梯安装维修工
	√
	√

	5

	5.制冷空调系统安装维修工
	√
	√

	6
	土木工程建筑施工人员
	6.防水工
	√

	7
	房屋建筑施工人员
	7.砌筑工
	√

	8.混凝土工

	9.钢筋工
	√

	10.架子工

	8
	电力、热力生产和供应人员
	11.锅炉操作工
	√

	9
	金属加工机械制造人员
	12.机床装调维修工
	√
	√

	10
	工装工具制造加工人员
	13.模具工
	√
	√

	11
	机械热加工人员
	14.铸造工
	√
	√

	15.锻造工

	16.金属热处理工
	√
	√

	12
	机械冷加工人员
	17.车工
	√
	√

	18.铣工
	√
	√

	19.钳工
	√
	√

	20.磨工
	√
	√

	21.冲压工
	√
	√

	22.电切削工

	15
	化工产品生产通用工艺人员
	23.制冷工
	√

	16
	木制品制造人员
	24.手工木工
	√

	17
	酒、饮料及精制茶制造人员
	25.评茶员
	√
	√

	18
	康复矫正服务人员
	26.眼镜验光员
	√
	√

	27.眼镜定配工
	√

	19
	汽车摩托车修理技术服务人员
	28.汽车维修工
	√
	√

	20
	美容美发服务人员
	29.美容师
	√
	√

	21

	30.美发师
	√
	√

	22
	生活照料服务人员
	31.育婴员

	23

	32.保育员

	24
	有害生物防制人员
	33.有害生物防制员

	25
	安全保护服务人员
	34.保安员
	（全省统考）

	26

	35.安检员
	√

	27

	36.智能楼宇管理员
	√

	28

	37.安全评价师
	√
	√

	29
	人力资源服务人员
	38.劳动关系协调员
	（全省统考）

	30

	39.企业人力资源管理师
	（全国统考）

	31
	物业管理服务人员
	40.中央空调系统运行操作员
	√

	32
	餐饮服务人员
	41.中式烹调师
	√
	√

	33

	42.中式面点师
	√
	√

	43.西式烹调师
	√
	√

	44.西式面点师
	√
	√

	34

	45.茶艺师
	√
	√

附件2
职业技能鉴定技师高级技师申报条件

按江苏省劳动和社会保障厅《关于组织实施技师职业资格社会化鉴定工作的通知》（苏劳社鉴〔2001〕8号）、《关于进一步完善技师职业资格社会化鉴定实施办法的通知》（苏劳社鉴〔2004〕14号）规定执行。

一、正常申报条件

（一）具备下列基本条件之一者可申报技师职业资格鉴定：

1.取得本职业（工种）高级职业资格证书后，并在本职业（工种）连续工作2年以上。

2.取得本职业（工种）高级职业资格证书，连续从事本职业（工种）工作已满1年不满2年但具有相关职业（工种）的中级职业资格证书。

3.取得高级技工学校（或大专）毕业证书和高级职业资格证书并从事本职业（工种）工作2年以上；或取得一年半学制式技师学院毕业证书者并从事本职业（工种）1年以上。

4.取得相同专业大学本科学历以上并从事本职业工作3年以上。

（二）具备下列基本条件之一者可申报高级技师职业资格鉴定：

1.取得技师资格后，连续从事本职业（工种）工作3年以上。

2.取得技师资格后，连续从事本职业（工种）工作已满2年不满3年，但同时具有相关职业（工种）的高级职业资格证书。

3.取得相同专业硕士研究生学历并从事本专业工作3年以上。

二、破格申报条件

（一）符合下列条件之一者，可在学历、资历、职业资格等条件上破格直接申报技师职业资格鉴定：

1.获得国家级技能竞赛前七至十名，部、省级技能竞赛前四至六名的选手。

2.获得市级技术能手称号。

3.获得市级劳动模范；市级五一劳动奖章获得者。

4.获得省级技术创新、发明、创造、推广、应用三等奖 的主要完成者。

5.取得本职业中级专业技术职务且从事本职业者。

6.取得本职业助理专业技术职务后，在本职业工作满3年以上者。

7.从事本职业（工种）满 10年， 掌握高技能、复合技能且业绩优秀者。

业绩优秀指符合下列条件之一：

（1）经人社部门等有权部门批准的具有高级技术等级技能竞赛中取得省（部）级前7至15名或市级前4至10名。

（2）获得市级技术创新、发明、改造、推广、应用三等奖 以上的主要完成者。

（3）多次（两次以上）获得市级行业或系统、集团公司先进工作者，和获得技术能手称号者。

（4）能解决本职业高难度技术操作和工艺难题，在技术改造、 工艺革新、技术攻关等方面有较大突破或较大成果（创造直接经济效益 20万元以上，须有相应权威机构或技术评审机构的鉴定证书或有效证明）的主要参与者。

8.在部队服役期间因技术创新、发明创造而荣立三等功。

（二）符合下列条件之一者，可在学历、资历和职业资格等条件上破格直接申报高级技师职业资格鉴定：

1.获得国家级技能竞赛前六名，部、省级技能竞赛前三名的选手。

2.获得省级以上技术能手称号。

3.获得省级以上劳动模范；省级以上五一劳动奖章获得者。

4.获得省级以上技术创新、发明、创造、推广、应用二等奖以上或市级一等奖的主要完成者。

5.取得本职业高级专业技术职务且从事本职业者。

6.取得本职业中级专业技术职务后，在本职业工作满3年以上者。

7.从事本职业（工种）满 15年， 掌握高技能、复合技能且业绩优秀者。

业绩优秀指符合下列条件之一：

（1）经人社部门等有权部门批准的具有高级技术等级技能竞赛中取得省（部）级前6名或市级前3名。

（2）获得市级技术创新、发明、改造、推广、应用一等奖 的主要完成者。

（3）能运用特殊技能完成较为复杂的工作；解决本职业高难度技术操作和工艺难题，在技术改造、工艺革新、技术攻关等方面有重大突破，并取得重大成果（创造直接经济效益50万元以上，须有相应权威机构或技术评审机构的鉴定证书或有效证明）的主要参与者。

8.在部队服役期间，因技术创新、发明创造而荣立二等功以上者。

（三）符合技师、高级技师破格申报条件第1－4条的申报者，按要求填写《技师/高级技师职业资格鉴定申请表》和《技师/高级技师资格审批表》后，报省核准，可直接颁发技师或高级技师资格。

（四）符合技师、高级技师破格申报条件第5条、第6条者，可免试论文答辩和理论，实际操作技能考试通过后，可获得技师或高级技师资格。

凡在国家法定劳动年龄段内的本市各类所有制单位的职工以及劳动者个人包括自由职业者、个体工商户、私营企业从业人员，只要符合以上技师、高级技师鉴定申报条件，均可申报参加技师、高级技师职业资格的鉴定。